ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂY SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTN Tây Sơn, ngày       tháng      năm 2022

V/v báo cáo việc triển khai, áp

dụng định mức dự toán thu gom,

vận chuyển và xử lý chất thải rắn

sinh hoạt trên địa bàn huyện

Kính gửi: Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bình Định

Theo đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bình Định tại Văn bản

số 1278/STNMT-CCBVMT ngày 20/5/2022 về việc báo cáo việc triển khai, áp

dụng định mức dự toán thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt. Qua

rà soát công tác thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn

huyện trong thời gian qua, UBND huyện báo cáo cụ thể như sau:

1. Về công tác thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt

trên địa bàn huyện

- Hiện nay, trên địa bàn huyện có 15/15 xã, thị trấn đã triển khai dịch vụ

thu gom chất thải rắn sinh hoạt. Toàn bộ chất thải rắn sinh hoạt sau khi thu gom

được vận chuyển về Bãi chôn lấp chất thải rắn tập trung của huyện để xử lý theo

quy định. UBND huyện giao cho Ban Quản lý Cấp và Thoát nước huyện là đơn vị

quản lý, vận hành Bãi chôn lấp chất thải rắn tập trung của huyện.

- Hoạt động thu gom chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn thị trấn Phú Phong

do Ban Quản lý Cấp và Thoát nước huyện thực hiện. Đối với hoạt động thu gom

chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn các xã là do Hợp tác xã hoặc các đơn vị tư nhân

thực hiện.

2. Về công tác thu phí đối với dịch vụ thu gom, vận chuyển chất thải

rắn sinh hoạt trên địa bàn huyện

Trong thời gian qua, việc thu phí đối với dịch vụ thu gom, vận chuyển chất

thải rắn sinh hoạt trên địa bàn huyện thực hiện theo Quyết định số 84/2016/QĐ-

UBND ngày 21/12/2016 của UBND tỉnh Bình Định. Tuy nhiên, việc triển khai, áp

dụng mức thu phí dịch vụ thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên

địa bàn huyện gặp một số khó khăn như sau:

- Nguồn thu từ dịch vụ thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh

hoạt không đủ chi, nên hàng năm ngân sách Nhà nước phải hỗ trợ thêm.

- Phương tiện phục vụ cho công tác thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh

hoạt trên địa bàn huyện vẫn còn nhiều hạn chế, không đáp ứng được nhu cầu thực

tế.

- Nguồn kinh phí của địa phương còn hạn chế nên khó khăn trong việc hỗ

trợ cho các đơn vị thực hiện dịch vụ thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn

sinh hoạt.

2

3. Đề xuất, kiến nghị

Để đảm bảo công tác thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt

trên địa bàn huyện trong thời gian đến được thực hiện tốt, UBND huyện có một số

đề xuất, kiến nghị như sau:

- Hiện nay, việc áp dụng mức thu phí theo Quyết định số 84/2016/QĐ-

UBND ngày 21/12/2016 của UBND tỉnh Bình Định không đủ chi phí cho công tác

thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt, vì vậy cần phải điều chỉnh

cho phù hợp với tình hình thực tế hiện nay để các địa phương có căn cứ xây dựng

định mức dự toán đối với công tác thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh

hoạt trên địa bàn.

- Cần ban hành những chính sách khuyến khích, ưu đãi, hỗ trợ cho các tổ

chức, cá nhân thực hiện dịch vụ thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh

hoạt.

- Hỗ trợ địa phương kêu gọi các dự án đầu tư xây dựng Nhà máy xử lý chất

thải rắn sinh hoạt theo công nghệ tiên tiến, nhằm hạn chế tình trạng xử lý chất thải

rắn sinh hoạt theo quy trình chôn lấp như trong thời gian qua.

UBND huyện kính báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh được biết để

tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện;

- Phòng TN&MT huyện;

- Ban QL Cấp và Thoát nước huyện;

- CVP, PVP, CV;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khánh

		2022-05-27T13:35:23+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-27T14:36:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Đức Chí<chind@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-05-29T10:16:38+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-05-30T09:08:51+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-05-30T09:08:52+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-05-30T09:08:53+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-05-30T09:08:54+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!